MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 12/2023

RESULTADO FINAL

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria da Reitoria nº 2771 de 05 de setembro de 2022, e considerando as competências a ela

delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas respectivamente nos

Boletim de Serviço da UFABC nº 1176 de 09 de setembro de 2022 e nº 753 de 12 de junho de 2018, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento, contendo o resultado final do

processo seletivo, realizado de 29 de setembro de 2023 a 05 de outubro de 2023.

Interdisciplinar - Ciências e Biologia

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Pietra Moreira da Silva 97 1

Jackelynne Passos Dos Santos 95 2

Herbert Martins de Lira 92 3

Jeferson José dos Ramos 90 4

Cinthya Alves Domanesch 85 5

Eliza Serena Ramos Cenoz 82 6

Millena Santos Neves 80 7

Deborah Verre  Desclassificada Itens 9.2.2 e 9.2.6 do Edital

Giovana Ceribeli da Silva  Desclassificada Itens 9.2.2 e 9.2.6 do Edital

Roberth Silveira Jorge  Desclassificado Itens 9.2.2 e 9.2.6 do Edital

Interdisciplinar - Ciências Física

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Gabriel Xavier de Siqueira 80 1

Júlia Mariano Cardoso 75 2

Lorena Carvalho da Silva  Desclassificada Item 6.3.2 do Edital

Maria Heloisa Prado  Desclassificada Item 6.3 do Edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 12/2023

RESULTADO FINAL

2

Interdisciplinar - Ciências Humanas (História, Geografia) e Filosofia

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Nathalia Martins Cavalcante Cortez 83 1

Carin Beatriz S. Zampaulo 81 2

Matemática

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Nicolas Rocha 65 1

Luiz Felipe de Almeida Barbosa 60 2

Interdisciplinar - Ciências e Matemática

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Angelica da Silva Pereira 90 1

Kévin William de Freitas Souza  Desclassificado Item 6.3.1 do Edital

Interdisciplinar - Ciências e Química

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Yasmira Alves de Lima Silva 80 1

Kaiqui Sazano Lino Silva 67 2

Maria Eduarda Santana Santos 66 3

Yasmin Alves de Lima Silva  Desclassificada Itens 6.3 e 6.3.2 do Edital

Profª. Drª MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC